
  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 718 del 14-10-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE AMMINISTRATIVO 

Pag. 1 

  
 

 
COMUNE DI VARAPODIO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

 

 
 ORIGINALE 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 718 del 14-10-2025 - R.I. 279 del 14-10-2025 
 
 

Oggetto: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI ENTI, SOCIETÀ COOPERATIVE SOCIALI E 
DITTE/SOCIETÀ PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO CON LO SCUOLABUS/MINIBUS COMUNALE (D.LGS. 
36/2023). 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  quattordici del mese di ottobre, nel COMUNE DI 

VARAPODIO, la Dott.ssa Immacolata Pellegrino, Responsabile del Settore e dei servizi nello 
stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente nonché dal vigente 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
Visto lo statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Varapodio approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 29/12/2023;  
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) adottato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 32 del 10.04.2025; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto del Sindaco N° 01 del 13 Gennaio 2025 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore; 
Richiamate:  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 18/02/2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 18/02/2025, con la quale è stato approvato il 
DUP per l’esercizio 2025/2027; 

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 71

8 d
el 

14
-1

0-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  Im
ma

co
lat

a P
ell

eg
rin

o i
l 1

4-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE AMMINISTRATIVO Pag. 2 
  

 

  la delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 06/03/2025, con la quale è stato approvato il 
PEG per l’esercizio 2025/2027; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011; 

Premesso che il Comune di Varapodio è proprietario di uno scuolabus e di un minibus, ma non 
vi è personale qualificato per svolgere il servizio di trasporto; 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Varapodio, soddisfare le richieste 
che l’Istituto Comprensivo Oppido/Molochio/Varapodio avanza frequentemente al Comune di 
Varapodio per la disponibilità del servizio scuolabus comunale, al fine di trasportare gli alunni delle 
scuole di Varapodio, per compiere uscite scolastiche ed extrascolastiche, nel territorio comunale e 
fuori comune, con lo scopo di dare seguito alllo svolgimento di attività didattiche o ludico 
ricreative; 
Vista la richiesta, pervenuta da parte dell’Istituto Comprensivo Oppido/Molochio/Varapodio al 
protocollo dell’Ente il 17/09/2025 al n° prot. 10205, con la quale si richiede, sia la possibilità di 
utilizzare la palestra comunale sita in via Manzoni, per lo svolgimento dell’attività di educazione 
fisica, sia il servizio scuolabus comunale per il trasporto degli alunni della scuola secondaria di I 
grado e dei docenti dalla scuola sita in via Ognissanti verso la palestra e viceversa, durante l’anno 
scolastico 2025/2026, nel modo seguente:  
Lunedì dalle ore 10:00 alle ore 11:00 I classe 
Martedì dalle ore 09:00 alle ore 10:00  III classe  - dalle ore 10:00 alle ore 11:00 II classe  
Mercoledì dalle ore 08:00 alle ore 09:00 III classe – dalle ore 09:00 alle ore 10:00  II classe – dalle 
ore 11:00 alle ore 12:00 I classe.  
Dato atto che anche l’Amministrazione comunale, specie nel periodo estivo, organizza vari progetti 
a favore dei bambini di Varapodio o altre iniziative culturali per adulti, che prevedono l’utilizzo 
dello scuolabus e del minibus comunale per il trasporto dei partecipanti; 

Dato atto: 
- che appare opportuno procedere alla individuazione di enti, società cooperative e 
ditte/società, ai sensi del D.Lgs 36/2023, a cui affidare il servizio di trasporto con lo 
scuolabus/minibus di proprietà del comune per garantire le attività didattiche e ludico/ricreative 
a favore dei bambini /ragazzi di Varapodio e le attività culturali e sociali organizzate dal 
comune nel periodo dal mese di Dicembre 2025 al mese di Luglio 2026; 

- che per partecipare alla presente manifestazione è necessario il possesso dei seguenti requisiti: 
 Esperienza documentata;  

Per: 
 gli Enti terzo settore: iscrizione al Registro Unico nazionale del terzo settore (RUNTS) 
previsto dal D. Lgs. 117/2017 (artt. 45 e ss.) ed istituito presso il Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali o ai sensi dell'art. 101 commi 2 e 3 della citata norma; fino all'operatività del 
Registro Unico, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e per gli effetti derivanti 
dall'iscrizione degli enti nei Registri Onlus, Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di 
promozione sociale, e pertanto, nelle more, il requisito dell'iscrizione si intende soddisfatto 
attraverso la loro iscrizione ad uno dei registri attualmente previsti dalle normative di 
settore; 
 Enti privati (associazioni, riconosciute o non riconosciute, fondazioni e altri enti di 
carattere privato): iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera del Commercio, 
Industria Artigianato, Agricoltura (C.C.I.A.A.); 
 Le società Cooperative sociali: oltre all’iscrizione alla CCIAA competente per attività 
corrispondenti ai servizi oggetto della manifestazione di interesse, devono essere iscritte 
all’apposito Albo delle società cooperative ai sensi del DM 23/06/2004. 
 Ditte/società: iscrizione al registro delle imprese della camera di Commercio, Industria 

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 71

8 d
el 

14
-1

0-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  Im
ma

co
lat

a P
ell

eg
rin

o i
l 1

4-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE AMMINISTRATIVO Pag. 3 
  

 

Artigianato, della Provincia in cui l’impresa ha sede, per l’espletamento del servizio di cui 
trattasi; 

Tutti gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti generali e  s p e c i a l i  di 
cui agli articoli dal  94 al 100 del D.lgs 36/2023; 
 
Tutti i requisiti dovranno essere attestati presentando copia dello statuto (se presente), visura 
camerale e il c.v. delle attività svolte riguardanti le esperienze precedenti nel settore del trasporto 
per il servizio di cui trattasi, unitamente all’istanza di partecipazione; 
Ritenuto, necessario, a seguito di quanto esposto, approvare: 

 l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di enti, 
società cooperative e ditte/società a cui affidare il servizio di trasporto con lo 
scuolabus/minibus di proprietà del comune per garantire le attività didattiche e 
ludico/ricreative a favore dei bambini /ragazzi di Varapodio e le attività culturali e sociali 
organizzate dal comune nel periodo dal mese di Dicembre 2025 al mese di Luglio 2026; 

 il modello istanza di partecipazione. 
 

Dato atto che la manifestazione di interesse dovrà essere resa pubblica mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito Internet istituzionale del Comune; 

Stabilto che dopo la ricezione delle candidature l’affidamento verrà effettuato tramite 
procedura negoziata tra gli operatori ammessi attraverso l’emissione di una richiesta di offerta 
(RDO) eseguita a mezzo Mercato Elettronica della pubblica amministrazione (Mepa), con il 
criterio del minor prezzo; nel caso in cui perverrà una sola domanda si procederà tramite 
trattiva diretta con l’unico candidato; 
Dato atto che il responsabile del procedimento del presente atto è la dott.ssa Immacolata 
Pellegrino, responsabile dell’Area AA.GG.- Amministrativa che con la sottoscrizione ne attesta la 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 come integrata dalla L.190/2012 e 
dell'art.6 c.2 del DPR 62/2013; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
 

                              DETERMINA 
 

1) Di approvare la narrativa che precede da intendersi qui integralmente riportata; 
2) Di indire, ai sensi del D. lgs n. 36/2023, una Manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di enti, società cooperative e ditte/società a cui affidare il servizio di 
trasporto con lo scuolabus/minibus di proprietà del comune per garantire le attività 
didattiche e ludico/ricreative a favore dei bambini /ragazzi di Varapodio e le attività 
culturali e sociali organizzate dal comune nel periodo dal mese di Dicembre 2025 al mese 
di Luglio 2026;  

3) Di approvare l’allegato avviso pubblico per la manifestazione di interesse e il modello di 
istanza di partecipazione, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ai fini 
dell’affidamento del servizio de quo; 

4) Di stabilire che i soggetti interessati in possesso dei requisiti previsti nell’avviso, 
dovranno presentare, a pena di esclusione, manifestazione di interesse a partecipare, 
trasmettendo l’apposito modello allegato all’avviso sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentante, insieme alla copia del documento di identità del legale rappresentante, 
dello statuto (se presente), della visura camerale e del c.v. delle attività svolte 
riguardanti le esperienze precedenti nella gestione del servizio di trasporto con 

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 71

8 d
el 

14
-1

0-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  Im
ma

co
lat

a P
ell

eg
rin

o i
l 1

4-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE AMMINISTRATIVO Pag. 4 
  

 

scuolabus/minibus, entro le ore 13:00 del giorno 30/10/2025, a mezzo PEC all’ 
indirizzo: protocollo@pec.comunevarapodio.it, riportante in oggetto la dicitura 
“Manifestazione d’interesse finalizzata all’individuazione di enti, società cooperative 
sociali e ditte/società per l’affidamento del servizio di trasporto con lo 
scuolabus/minibus periodo Dicembre/Luglio2025. 

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento esaminerà le manifestazioni 
d’interesse pervenute accertando la completezza delle dichiarazioni rese ed il possesso 
dei requisiti richiesti dal presente avviso in capo ai candidati ed inserirà i concorrenti 
idonei nell’elenco dei soggetti da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento 
delle prestazioni indicate al punto 1 dell’avviso, che sarà espletata tramite Rdo sul 
Mepa - acquisti in rete pa; nel caso in cui pervenisse una sola domanda si procederà 
mediante trattativa diretta; qualora non dovesse pervenire alcuna manifestazione di 
interesse, si procederà a trattativa diretta con eventuali soggetti interessati, non 
partecipanti al presente avviso; 

6) Di dare atto che l’avviso in oggetto risponde ad una esigenza di mera indagine 
conoscitiva ad evidenza pubblica, finalizzata a ricevere manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non 
vincolante per la stazione appaltante, da invitare alla successiva procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio in argomento, pertanto non costituisce bando di gara, né obbliga 
il Comune ad affidare il servizio ad alcun soggetto interessato; 

7) Di rendere noto che il responsabile del procedimento del presente atto è la dott.ssa 
Immacolata Pellegrino, responsabile dell’Area AA.GG.- Amministrativa che con la 
sottoscrizione ne attesta l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art.6 bis della L.241/90 come integrata dalla L.190/2012 e dell'art.6 c.2 del DPR 
62/2013; 

8) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) Di dare atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna causa di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 norme collegate; 

10) Di stabilire che l’avviso e l’istanza di partecipazione saranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Varapodio www.comune.varapodio.rc.it; 

11) Di dare atto che la presente determinazione: 
- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
- in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 71

8 d
el 

14
-1

0-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  Im
ma

co
lat

a P
ell

eg
rin

o i
l 1

4-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)

mailto:protocollo.fuscaldo@pec.it
http://www.comune.varapodio.rc.it/


  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE AMMINISTRATIVO Pag. 5 
  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Immacolata Pellegrino 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 71

8 d
el 

14
-1

0-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  Im
ma

co
lat

a P
ell

eg
rin

o i
l 1

4-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 718 del 14-10-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 
 il documento cartaceo e la firma autografa. 

  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE AMMINISTRATIVO Pag. 
1 

  
 

 
COMUNE DI VARAPODIO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

 

 
 
 ORIGINALE 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 718 del 14-10-2025 - R.G. 279 del 14-10-2025 
 

Oggetto: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI ENTI, SOCIETÀ COOPERATIVE SOCIALI E 
DITTE/SOCIETÀ PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO CON LO SCUOLABUS/MINIBUS COMUNALE (D.LGS. 
36/2023). 

  

CIG:  
  

 
 

 
AREA FINANZIARIA 

VISTO CONTABILE 
 
 
Li,      15-10-2025     . IL RESP.LE DEL SETTORE CONTABILE 

 D.ssa Eleonora Scopelliti 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- V

ist
o c

on
tab

ile
 D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 7

18
 de

l 1
4-

10
-2

02
5 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  E

leo
no

ra
 S

co
pe

llit
i il

 15
-1

0-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE AMMINISTRATIVO Pag. 1 
  

 

 
COMUNE DI VARAPODIO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

 

 
 
 ORIGINALE 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 718 del 14-10-2025 - R.I. 279 del 14-10-2025 
 
 

Oggetto: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI ENTI, SOCIETÀ COOPERATIVE SOCIALI E 
DITTE/SOCIETÀ PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO CON LO SCUOLABUS/MINIBUS COMUNALE (D.LGS. 
36/2023). 

  

CIG:  
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 1027 e vi 
rimarrà fino al    30-10-2025   . 
 
 
Li,      15-10-2025     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dott.ssa Immacolata Pellegrino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 V

ar
ap

od
io 

- C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 7
18

 de
l 1

4-
10

-2
02

5 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  Im
ma

co
lat

a P
ell

eg
rin

o i
l 1

5-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)


